

Włocławek, dnia 8 sierpnia 2022 r.

ZKB.003.8.2022

SEKRETARIAT
Przewodniczącego Rady Miasta
Włocławek
data wpl 09.08.2022

Pan Janusz Dębczyński
Radny Rady Miasta Włocławek

Szanowny Panie Radny,

W związku z interpelacją międzysesyjną wniesioną przez Pana Radnego, w sprawie schronów przeciwlotniczych na terenie Włocławka informuję, że zgodnie z wytycznymi Szefa Obrony Cywilnej Kraju dotyczącymi budowli ochronnych wyróżnia się budowle ochronne w postaci schronów i ukryć. Obecnie na terenie miasta zlokalizowane są 34 budowle ochronne, w tym 25 schronów i 9 ukryć. Większość schronów należy do kategorii częściowo przygotowanych. Schrony i ukrycia zlokalizowane są na terenie całego miasta, a ich największe nasycenie obejmuje śródmieście.

Zarówno schrony, jak i ukrycia położone są najczęściej w budowlach należących do wspólnot mieszkaniowych lub zakładów pracy. Ogólna ilość osób, które mogą schronić się w budowlach ochronnych wynosi około 3700, w tym w schronach około 2900. Pozostałe, niespełna 800 osób w ukryciach. Na terenie miasta istnieją również obiekty budowlane, posiadające podziemne garaże, które mogą być wykorzystane na tzw. ukrycia doraźne i są to przede wszystkim galerie handlowe oraz najnowsze budynki wielorodzinne. Żaden schron oraz ukrycie nie może być wykorzystane w celu ochrony przed zagrożeniami od niebezpiecznych środków chemicznych.

Schrony przewidziane są na bardzo ograniczony czas przebywania. Te w pełni wyposażone posiadają urządzenia filtru – wentylacyjne, zasilane elektrycznie lub ręcznie – w przypadku braku energii elektrycznej, zasobniki z wodą pitną oraz toalety. Schrony nie są wyposażone w racje żywnościowe. W zależności od zaistniałej sytuacji, spośród 34 istniejących budowli ochronnych, 14 to zakładowe (przeznaczone są dla pracowników tych zakładów, które je posiadają, pozostałe 20 przeznaczonych jest dla ludności, szczególnie mieszkańców nieruchomości wielorodzinnych (bloków) – ze względu na ich usytuowanie, ale także i pozostałych mieszkańców miasta w przypadku nieruchomości stanowiących własność komunalną. Należy pamiętać, że na ukrycie doraźne może być wykorzystana np. piwnica i to zarówno dla mieszkańców domów wielorodzinnych, jak i mieszkańców domów jednorodzinnych wyposażonych w tego typu pomieszczenia.

Kwestia budowy i utrzymania schronów przestała istnieć w chwili wprowadzenia zmian, w nieobowiązującej od kwietnia br., ustawie o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej. Nowa ustawa – o obronie Ojczyzny nie wprowadziła rozwiązań w tym zakresie. Ostatnim aktem prawa powszechnie obowiązującego, regulującym problematykę

schronów było rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 28 września 1993 r. w sprawie obrony cywilnej.

Brakuje regulacji ustawowych dotyczących schronów, a są jedynie wytyczne szefa ochrony cywilnej z 4 grudnia 2018 r., które wykazują m.in., że budownictwo ochronne powinno być uwzględniane na etapie uzgadniania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. W załączniku do wytycznych określono, jakie warunki techniczne powinny spełniać budowle ochronne, lecz problem w tym, że nie będąc aktem prawa powszechnie obowiązującego, nie ma obowiązku ich stosowania.

Prezydent miasta prowadzi ewidencję budowli ochronnych, ale nie ma wpływu na zmianę obowiązujących przepisów, które nakładałyby na właścicieli nieruchomości, bez względu na ich status prawny, obowiązek budowy schronów.

Być może odpowiednie regulacje pojawią się w przyszłości, ponieważ projekt ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej oraz o stanie klęski żywiołowej jest przygotowywany na szczeblu krajowym.

PREZYDENT MIASTA
Marek Woitkowski